
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 
 

 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Кулижниковская средняя общеобразовательная школа. 

 

ПРИКАЗ 

с. Кулижниково 

 

«21» октября 2024г № 85-О 

 

«Об утверждении комплекса мер по повышению 

качества результатов государственной итоговой аттестации 

обучающихся» 

В целях повышения качества результатов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

образовательном учреждении 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить комплекс мер по повышению качества образования на 2024/2025 учебный год (на 

основе результатов государственной итоговой аттестации выпускников, с учетом 

специфики учебных планов и программ образовательного учреждения) (Приложение №1). 

2. Педагогическому коллективу школы руководствоваться в своей деятельности данным 

планом. 

3. Заместителю директора по УВР Веретенниковой Е.П. вести работу с реестром затруднений по 

предметам, осуществлять методический контроль отработки педагогами заданий из реестра 

затруднений при подготовке учащихся к государственной итоговой аттестации. Срок в течение 

2024/2025 учебного года. 

4. Учителям – предметникам: 

русского языка и литературы Козиной Е.В., Веретенниковой Е. П 

математики Савкиной Л.В., Савкиной ГА. 

информатики Савкиной Г.А. 

географии Гарцук Л.П. разработать индивидуальную программу подготовки к 

итоговой аттестации для обучающихся 9,11 классов. Планы работы с данной категорией учащихся 

сдать до 31.10.2024г. 

5. Классном руководителям Гарцук Л.П. (9 кл), Веретенниковой Е.П .(11 кл) усилить 

информирование участников ГИА и их родителей по вопросам организации и проведения итоговой 

аттестации, до 01.02.2025г (11 кл), 01.03.2025г (9 кл). 

6. Заместителю директора по УВР Веретенниковой Е.П. создать условия для проведения 

пробных экзаменов по русскому языку, математике, информатике, географии в 9 классе.; русскому 

языку, математике (база) в 11 классе. Срок в течение 2024/2025 учебного года. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Н.В. Троцкая 



 

 

 

Комплекс мер по повышению качества образования на 2024/20245учебный год 

Приложение №1 
к приказу № 85-О от 

21.10.2024г 

(на основе результатов государственной итоговой аттестации выпускников, с учетом специфики учебных планов и программ) 
 

 

Мероприятие Сроки реализации, 
ответственные 

Ответственные Результат 

Организационные мероприятия 

Анализ результатов государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования. 

сентябрь, октябрь Заместитель 
директора по УВР 

Выявление проблем в освоении 
федеральных образовательных 
стандартов 

Создание и организация деятельности рабочей группы 
отслеживания качества образования, включающую 
информационно-аналитическую деятельность, контроль и 
мониторинг, психолого-педагогическое сопровождение 
учащихся при подготовке к государственной итоговой 
аттестации. 

В течение года Администрация Принятие своевременных мер, 
направленных на обеспечение 
качественного образования, 
повышение качества подготовки 
выпускников. 

Организация и проведение пробных экзаменов по 
обязательным предметам в 9, 11 классах, а также предметам по 
выбору. 

октябрь, декабрь 2024, 
февраль, апрель 2025 

Заместитель 
директора по УВР 

Отработка процедуры проведения 
ГИА, предоставление возможности 
педагогам обеспечить коррекцию 
образовательной деятельности с целью 
устранения пробелов. 

Участие в мониторинге качества образования в рамках 
Региональной системы оценки качества образования: 

-участие в федеральных исследованиях ( ВПР). 

по отдельному плану Заместитель 
директора по УВР, 

учителя - 
предметники 

Диагностика освоения федеральных 
образовательных стандартов 

Размещение на сайте школы материалов по вопросам 

организации и проведения ГИА 2025. 
В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Информационная поддержка 

участников ГИА. 

Оформление информационного стенда по 
подготовке ГИА в 2024-2025 учебном году. 

Октябрь 2024г. 
Обновление 
постоянно 

Заместитель 
директора по УВР 

Формирование позиции уважения и 
честности при сдаче ГИА. 



 

Совершенствование системы работы ОО по повышению качества образования 

1. Работа с педагогическими кадрами 

Педагогический совет «Анализ результатов государственной 
итоговой аттестации 2024» 

Октябрь 2024г. Заместители 
директора по УВР 

Разработка мероприятий по 
дальнейшему повышению качества 
образования. 

Разработка и принятие плана проведения государственной 
итоговой аттестации выпускников основной общей школы и 
средней общей школы на 2024-2025 учебный год. 

Октябрь 2024г. Заместители 
директора по УВР 

Проведение аттестации в 9 классе в 
форме ОГЭ, в 11 классе в форме ЕГЭ 
в 2024г. 

Прохождение курсов повышения квалификации учителями 
предметниками. 

В течение года 
по плану 

Заместители 
директора по УВР 

Повышение квалификации педагога, 
применение полученных знаний на 
практике, участие педагога в 
школьных семинарах, совещаниях. 

Участие педагогов в вебинарах, семинарах, конференциях по 
вопросам подготовки к ГИА 

В течение года 
по плану 

Заместители 
директора по УВР 

Повышение квалификации педагога, 
применение полученных знаний на 

практике 

Проведение семинара «Интеграция в подготовки 
учащихся к ГИА по предметам по выбору». 

Февраль 2025г. Заместитель 
директора по УВР 

Обмен опытом в подготовки и 
оказание практической помощи 

педагогам при подготовки учащихся к 

ГИА. 

Разработка на основе проведенного анализа 
результатов ГИА учащихся плана мероприятий по 
повышению качества знаний учащихся (реестр 

затруднений) отдельно педагогами и в рамках 
методических объединений. 

Октябрь 2024г.  Принятие совместных мер 

направленных на повышение качества 

подготовки выпускников, обеспечение 

непрерывности подготовки к ГИА с 5 

класса. 

Обеспечение внутришкольного контроля: 
- качество образования; 
- преподавание предметов; 
- состояние методической работы школы; 

-организация условий учения школьников, 

обеспечение всеобуча; 

- выполнение учебных программ; 
- процесс подготовки обучающихся ГИА 

В течение года Администрация Организация учебной и внеучебной 
деятельности по предметам, качество 
проведения уроков, системность и 
результативность проведения 
контрольных, диагностических работ 
учащихся. 

Проведение мониторинга учебных достижений В течение года Заместитель 
директора по УВР 

Выявление уровня знаний учащихся. 

Разработка индивидуальных карт сопровождения 
подготовки обучающихся с учетом выбранных 

Ноябрь 2024г. Учителя - 
предметники 

Создание условий для реализации 
индивидуальной подготовки каждого 



 

экзаменов для прохождения ГИА.  Классные 
руководители 

обучающегося по предметам учебного 
цикла, выявление слабых 

обучающихся 
и индивидуальная подготовка к ЕГЭ с 

целью достижения положительных 
результатов по итогам экзаменов. 

2. Работа с обучающимися 

Индивидуальная и коллективная работа по 
повышению качества образования; изменение 

комфортности, психического и психологического 

состояния учащегося. 

 Учителя 
Предметники 

Заместитель 

директора по УВР 

кл рук-ли 

Диагностика учащихся для изучения 
интеллекта, уровня обученности, 
учебной деятельности и 

познавательных процессов, с целью 

выявления отклонения в когнитивной 

и поведенческой сферах. 

Самодиагностика выпускников 9 классов и обучающихся 11 
классов в системе Сотре1еп1шп.МА1 ’ИСТР «Тренажеры ЕГЭ» 
по образовательным предметам: химия, физика, биология, 
обществознание, русский язык, математика (профильная, 
базовая), информатика, история, обществознание, иностранные 
языки, география. 

В течение года Учителя 

предметники 

Создание условий для реализации 
индивидуальной подготовки каждого 
обучающегося по предметам учебного 
цикла. 

Организация системы обеспечения программной 

деятельности: 
- информационно-аналитическое обеспечение, 

- промежуточный контроль знаний в 2-11 классах; 

государственная итоговая аттестация обучающихся 9-х, 11-х 

классов; 
- проведение пробных экзаменов по математике, русскому 
языку, географии, информатике в 9 классе; 

- организация пробных экзаменов в 9,11 классе через систему 
СтатГрад; 
- отработка заполнения бланков ГИА с учащимися 9,11 класса. 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Создание условий для реализации 
индивидуальной подготовки каждого 

обучающегося по предметам учебного 

цикла; 

Диагностика качества обученности 

девятиклассников 

Организация ранней профилизации в 7-х, 8-х классах, 
предпрофильной подготовки в 9,10,11классах. 

В течение года Заместитель 
директора по УВР 

Создание условий для реализации 
индивидуальной подготовки каждого 
обучающегося 

Мониторинг внеучебной деятельности учащихся  Заместитель 
директора по УВР 

 



 

Участие обучающихся в конкурсах, олимпиадах по профилю 
выбранных ГИА. 

   

Профориентационная работа с выпускниками и их родителями 

(законным и представителями) по выбору предметов для сдачи 
ГИА. 

  Удовлетворение образовательных 
потребностей обучающихся. 

Организация и проведение социально -психологического 
сопровождения выпускников при подготовке к сдачи ГИА. 

 Администрация 
школы 

 

Участие в региональных диагностических тестированиях 
выпускников 9 классов по обязательным предметам. 

 Учителя 
предметники 

Диагностика качества обученности 
девятиклассников по математике и 
русскому языку 

3. Работа с родителями 

Создание условий для защиты прав детей и родителей по 
удовлетворению образовательных потребностей. 

В течение года Администрация 
школы 

Удовлетворение образовательных 
Потребностей обучающихся. 

Общешкольное родительское собрание «Особенности 
проведения ГИА, правила поведения и анализ проведения 
ГИА 2025 года» 

Ноябрь 2024г. 
Апрель 2025г 

Классные 
руководители 

Повышение роли родителей в 
воспитании и обучении детей. 

Осуществление индивидуального консультирования родителей в 
процессе подготовки учащихся к экзаменам. 

В течение года Заместитель 
директора по УВР 
Учителя 
предметники 

Своевременное информирование 
родителей о результативности учебной 
деятельности обучающегося, 

оперативное реагирование на 

возникающие проблемы, 
своевременное принятие необходимых 

мер воздействия на улучшение 

ситуации. 



 


